1

证券代码：601718    证券简称：际华集团    公告编号：临 2023-026

际华集团股份有限公司

募集资金临时补充流动资金公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次借用公司2017年非公开发行股票募集资金的部分闲置资金临时补充流动

资金，总额不超过 10 亿元，期限 12 个月，即 2023 年 8 月 17 日——2024 年 8 月 16

日。

际华集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 8 月 17 日召开第五届董

事会第二十次会议，审议通过了关于《募集资金临时补充流动资金》的议案，具体事

宜如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准际华集团股份有限公司非公开发行股票的

批复》（证监许可[2016]2584 号）核准，2017 年 4 月 24 日，本公司非公开发行人民

币普通股 534,629,404 股，发行价格为人民币 8.19 元/股，募集资金总额为人民币

437,861.48 万元，扣除发行费用人民币 6,569.98 万元（含税）后，募集资金净额为

人民币431,291.50万元。上述募集资金已到账并经立信会计师事务所(特殊普通合伙)

验证，由其出具了信会师报字[2017]第 ZB10691 号验资报告。

截至 2023 年 7 月 31 日，募集资金存储情况如下：

金额单位：人民币元

开户银行 账号 初始存放金额 资金余额 备注

2

中国民生银行北京亮马桥支

行
699631020 3,240,000,000.00 578,542,446.01

中信银行北京财富中心支行 8110701014001077670 860,000,000.00 0.00 已销户

中国工商银行股份有限公司

北京幸福街支行
0200004729200683322 217,314,211.30 0.00 已销户

合计 4,317,314,211.30 578,542,446.01

注：初始存放金额中含未支付的发行费 4,399,170.44 元。

2022 年 8 月 26 日，经公司第五届董事会第十四次会议审议通过，公司使用 2017

年非公开发行股票募集资金的部分闲置资金暂时补充流动资金，总额不超过 10 亿元，

期限不超过 12 个月，即 2022 年 8 月 26 日—2023 年 8 月 25 日。公司独立董事、监事

会及保荐机构瑞银证券有限责任公司均发表了相关意见。

公司于 2023 年 8 月 14 日将上述 10 亿元资金全部归还至募集资金专用账户，并

将该募集资金的归还情况及时通知保荐机构瑞银证券有限责任公司及保荐代表人。

二、募集资金投资项目的基本情况

截至 2023 年 7 月 31 日，公司 2017 年非公开发行股票募集资金投资项目及募集

资金使用情况如下：

单位：人民币万元

序号 项目名称
募集资金承诺

投资金额

调整后募集资

金投资金额

截止期末累计

投入金额
募集资金余额 备注

1
际华集团终端市场网

络建设项目
30,000.00 21,291.50 3,108.73 18,182.77 注 1

2
重庆际华园目的地中

心项目一期二阶段
45,000.00 45,000.00 24,358.79 20,641.21

3
际华园长春目的地中

心一期项目二阶段
45,000.00 45,000.00 24,813.70 20,186.30

4
际华园扬中、咸宁、清

远项目
240,000.00 89,048.28 89,048.28

际华园扬

中、咸宁、

清远项目已

转让并终止

实施，见注

2

3

5 际华园西安项目 80,000.00 36,434.49 36,434.49

际华园西安

项目已转让

并终止实

施，见注 3

6
际华服装智能化生产

线改造
  25,224.85 7,102.82 18,122.03

7
际华鞋靴智能化生产

线改造
  20,852.70 5,813.45 15,039.25

8
际华集团信息化系统

建设
  9,475.00 1,830.06 7,644.94

9 际华应急保障基地   15,153.00 193.32 14,959.68

10
际华特种防护装备生

产研发基地
  16,441.00 9,865.31 6,575.69

11 永久补充流动资金   63,805.17 63,805.17

12 永久补充流动资金   43,565.51 43,565.51

合计 440,000.00 431,291.50 309,939.63 121,351.87

注 1：“募集资金承诺投资金额”以最近一次已披露募集资金投资计划为依据确定，本公司非公开发行股票

实际募集资金 437,861.48 万元，扣除发行费用人民币 6,569.98 万元（含税）后，募集资金净额为人民币 431,291.50

万元；公司根据募集资金净额，按照项目的轻重缓急等情况，调整并最终决定募集资金的具体投资项目、优先顺

序及各项目的具体投资额，募集资金不足部分由公司以自有资金或通过其他融资方式解决；其中“际华集团终端

市场网络建设项目”使用募集资金额度由 30,000 万元调整为 21,291.50 万元。

注 2：际华园扬中、咸宁、清远项目：三个项目已经转让给新兴际华集团有限公司并终止实施，项目剩余未

使用的募集资金部分已变更用途投入到际华服装智能化生产线改造、际华鞋靴智能化生产线改造、际华集团信息

化系统建设、际华应急保障基地、际华特种防护装备生产研发基地项目。具体详见公司于 2020 年 12 月 2 日在上

海证券交易所披露的《关于转让资产暨关联交易的公告》、《关于变更部分募集资金投资项目的公告》。项目剩

余未明确投向的募集资金已变更用途于永久补充流动资金。具体详见公司于 2022 年 4 月 27 日在上海证券交易所

披露的《关于部分募集资金永久补充流动资金的公告》。

4

注 3：“际华园西安项目”已经对外转让并终止实施，项目剩余未使用的募集资金部分已永久补充流动资金。

具体详见公司于 2022 年 12 月 31 日在上海证券交易所披露的《关于终止“际华园西安项目”并将结余募集资金永

久补充流动资金的公告》、《关于转让子公司股权和债权暨关联交易的公告》。

截止 2023 年 7 月 31 日，公司对募集资金项目累计投入 309,939.63 万元，借用

闲置募集资金临时补充流动资金 100,000.00 万元；截止 2023 年 7 月 31 日，募集资

金专户存款除利息及手续费等收支外的余额为 21,351.87 万元，加上 36,502.37 万元

利息及手续费等收支，实际余额是 57,854.24 万元。上述募投项目的实施进展如下：

1.际华集团终端市场网络建设项目：此项目拟使用募集资金的主要内容为公司研

究总院实体化建设，公司前期实施的功能性研究院建设项目，由各子企业自主进行，

后由公司统筹，在统筹初期，相关项目由自有资金支持。目前公司着眼于打造原创技

术策源地定位，围绕 1 个研究总院和 4个专业研究院的能力建设，加大“统一研发”

统筹力度，目前职业装研发中心、功能性面料研发中心专业项目已开始实施，后续将

逐步开始使用募集资金。

2.“重庆际华园目的地中心项目一期二阶段”、“际华园•长春目的地中心一期

项目二阶段”：受市场环境变化、项目规划设计和招商运营等未达预期等各种因素的

影响，际华园业务的开展并未达到公司当初预定的目标。公司结合商业服务项目消费

市场发生的变化，逐步对尚未建成的际华园项目进行规划调整、业态优化，以“稳健

经营、控制风险”为原则，主动调整项目投资规模与建设节奏。按照“主业归核、资

源归集、产业归类”的发展原则，积极整合内部专业化资源，于 2022 年 10 月 1 日将

重庆、长春际华园项目主体单位的部分股东管理权委托给集团内部专业化资产开发、

管理和运营平台——新兴际华资产经营管理有限公司，由其对重庆、长春际华园的日

常经营事项进行专业化管理，加快资产盘活利用，提升运营效益、释放资产价值，实

现企业高质量发展。两个项目具体进度如下：

重庆际华园目的地中心项目一期二阶段：项目一期室内运动中心和部分商业体已

5

建成并运营；项目一期二阶段室内运动中心（滑雪场）及快捷酒店已运营。

际华园•长春目的地中心一期项目二阶段：项目一期购物中心主体已完工，室内

运动中心内部装修工程基本完工，运动设备安装工作已进入调试阶段，项目一期二阶

段局部已经完成规划设计，运动中心一期二阶段部分运动项目正在进行市场探测。

3.际华服装智能化生产线改造项目：部分企业已完成作训服、衬衣线、毛料服示

范线改造，完成部分设备采购。

4.际华鞋靴智能化生产线改造项目：部分企业已完成相关智能生产线的改造，完

成部分设备采购。

5.际华集团信息化系统建设项目：目前先后开展了业财一体化项目，一体化业务

管控平台建设项目、混合云数据中心建设项目、广域网专用网络建设项目，其中业财

一体化项目一期已经完成建设，正在推进二期建设工作；一体化业务管控平台建设已

完成，系统已上线运行；混合云数据中心完成一期建设，二期已完成项目招标，准备

签署合同开展实施工作；广域网专用网络建设项目准备签署合同开展实施工作。

6.际华应急保障基地项目：华北应急保障基地项目具体建设方案正在细化完善，

华东应急保障基地项目目前土建施工完成，正在组织验收；

7.际华特种防护装备生产研发基地项目：华北特种防护装备生产研发基地项目目

前主体建筑已基本完成，目前正在进行室内装修，启动设备购置工作；华东特种防护

装备生产研发基地项目目前土建施工完成，正在组织验收。

三、本次借用部分闲置募集资金临时补充流动资金的计划

由于募集资金投资项目实施尚需要一定周期，为合理利用资金，提高资金使用效

率，保障公司和股东利益，在确保不影响募集资金投资项目实施进度、并能有效控制

风险的情况下，公司拟借用部分闲置募集资金临时用于补充流动资金。

本次公司拟借用不超过人民币10亿元的2017年非公开发行股票募集资金中的闲

置资金临时补充公司流动资金，用于与公司主营业务相关的生产经营使用，以降低公

6

司财务费用，提高资金利用效率。不存在变相改变募集资金投向和损害投资者利益的

情况，不影响募集资金投资计划的正常进行。本次借用部分闲置募集资金临时补充流

动资金借用期为自董事会批准之日起 12 个月，即 2023 年 8 月 17 日——2024 年 8 月

16 日。闲置募集资金在临时补充流动资金后，仅限于与主营业务相关的生产经营使用，

不通过直接或间接的安排用于新股配售、申购，或用于股票及其衍生品种、可转换公

司债券等的交易；补充流动资金到期日之前，公司将该部分资金归还至募集资金专户，

并在资金全部归还后 2 个交易日内报告上海证券交易所并公告。上述募集资金的借用

及归还，公司将及时通报保荐机构。

四、本次以部分闲置募集资金临时补充流动资金计划的董事会审议程序及合规性

本事项经公司第五届董事会第二十次会议审议通过，表决结果 8 票赞成、0 票反

对、0 票弃权，公司独立董事发表了独立意见；经公司第五届监事会第十一次会议审

议通过，表决结果 3 票赞成、0 票反对、0 票弃权；公司保荐机构瑞银证券有限责任

公司发表了专项意见。本事项符合《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金

管理和使用的监管要求》《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公

司自律监管指引第 1号—规范运作》以及《际华集团股份有限公司募集资金管理制度》

的有关规定。

五、专项意见说明

1.监事会意见

监事会对本事项认真审查后，发表如下意见：公司本次以不超过人民币 10 亿元

的 2017 年非公开发行股票募集资金中的闲置募集资金用于临时补充流动资金，能够

提高募集资金的使用效率，减少财务费用，降低运营成本，不存在变相改变募集资金

使用投向的情形，不影响募集资金投资项目的正常进行。公司本次借用部分闲置募集

资金临时用于补充流动资金是可行的，有利于维护公司和股东的利益，同意公司借用

部分闲置募集资金临时补充公司流动资金。

2.独立董事意见

7

公司独立董事对本事项认真审查后，发表如下意见：公司本次借用部分闲置募集

资金临时补充流动资金，借用金额不超过人民币 10 亿元，符合《上海证券交易所上

市公司自律监管指引第 1号—规范运作》《际华集团股份有限公司募集资金管理制度》

的相关要求。公司以部分闲置募集资金临时补充流动资金，有利于提高募集资金使用

效率，降低公司财务费用，不影响募集资金投资项目的正常进行，也不存在改变募集

资金投向、损害公司股东利益的情形。独立董事同意将不超过人民币 10 亿元闲置募

集资金临时补充流动资金，借用期限为自董事会批准之日起 12 个月。

3.保荐机构意见

公司使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金事项已履行相关程序，经公司 2023

年 8 月 17 日召开的第五届董事会第二十次会议审议通过，经第五届监事会第十一次

会议审议通过，独立董事发表了同意的独立意见。公司在不影响募集资金项目的正常

进行的前提下将闲置募集资金暂时用于补充流动资金，能够提高募集资金使用效率，

不存在变相改变募集资金使用投向、损害股东利益的情形。相关程序符合《上市公司

监管指引第 2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022 年修订）》及《上

海证券交易所上市公司自律监管指引第 11 号—持续督导》的要求，同意公司以闲置

募集资金暂时补充流动资金。

特此公告。

际华集团股份有限公司董事会

二〇二三年八月十八日

 上网公告文件

1.保荐机构出具的《瑞银证券关于际华集团使用部分闲置募集资金暂时补充流动

资金事项之核查意见》

8

2.独立董事出具的《际华集团独立董事关于第五届董事会第二十次会议相关事项

的独立意见》

	OLE_LINK8
	OLE_LINK9
	OLE_LINK10
	OLE_LINK11